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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem a implementací platformy pro offline aktualizaci re-

dakčního systému WordPress. Tento systém je ve velké míře celosvětově využíván

k tvorbě webových stránek, přičemž jsou kladeny vysoké požadavky na jeho zabezpečení.

Jedním ze způsobů, jak dosáhnout vysoké úrovně zabezpečení, je provádění pravidelných

aktualizací. Systém WordPress sám o sobě nabízí několik možností, jak aktualizaci pro-

vést. Při správě vyššího počtu instalací systému WordPress však vznikla potřeba centrální-

ho řízení těchto aktualizací a zvýšení úrovně dohledu při jejich provádění. Za tímto účelem

bylo navrženo a implementováno softwarové řešení, které umožňuje prostřednictvím ad-

ministračního rozhraní distribuci aktualizací pro jednotlivé instalace systému WordPress

z centrálního serveru. Součástí implementovaného řešení je zabezpečení datového přenosu

při provádění jednotlivých aktualizací.
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ABSTRACT

The thesis deals with the design and implementation of the platform for offline updating of

the WordPress content management system. This system is used extensively worldwide to

create websites, with high security requirements. One way to achieve a high level of secu-

rity is to perform regular updates. WordPress itself offers several ways to perform the up-

date. However, when managing a higher number of WordPress installations, there was a

need for centralized management of these updates and an increased level of oversight in

their implementation. For this purpose, a software solution has been designed and imple-

mented that allows the distribution of updates for individual installations of WordPress

from a central server through the administration interface. Part of the proposed solution is

the security of data transmission when performing individual updates.

Keywords: WordPress, offline updates, security
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MOTTO

„Na světě není nic mocnějšího než myšlenka, která přišla včas.“

Victor Hugo
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ÚVOD

Redakční systém WordPress je obecně považován za jeden z celosvěto-

vě nejpoužívanějších redakčních systémů pro tvorbu webových stránek. Je kolem něj sou-

středěna široká uživatelská i vývojářská komunita, přičemž jsou kladeny vysoké požadav-

ky na kvalitu a zabezpečení tohoto systému. Z těchto důvodů dochází k pravidelnému vy-

dávání nových verzí, prostřednictvím nichž je možno provádět aktualizace tohoto systému.

Vzhledem k tomu, že každá nová verze přináší jak opravy chyb, tak vylepšení stávajících a

implementaci nových funkcí, je žádoucí s ohledem na udržení dostatečné úrovně zabezpe-

čení provádět aktualizace systému co nejdříve po vydání nové verze, aby nemohlo dojít

například ke zneužití některých chyb vyskytujících se ve verzi původní.

Systém WordPress v současnosti nabízí na výběr z několika možností aktualizací. Jsou to

automatické aktualizace, které se provádí bez nutnosti zásahu správce systému, dále aktua-

lizace prováděné prostřednictvím administračního rozhraní, které se tedy realizují

v závislosti na provedené akci správce systému, dále může být za účelem provedení aktua-

lizace využito speciálního pluginu, pomocí nějž lze nastavit různá kritéria, dle kterých je

aktualizace provedena, a nakonec lze realizovat také manuální aktualizaci, při které je za-

potřebí stáhnout aktualizační soubory a ručně je zkopírovat do adresářové struktury systé-

mu WordPress.

Výše uvedené možnosti provádění aktualizací jsou blíže popsány v první kapitole, která je

spolu s dalšími dvěma kapitolami obsahem teoretické části diplomové práce. Druhá kapito-

la popisuje návrh infrastruktury pro provádění tzv. offline aktualizací, což je specifický

způsob aktualizací, které jsou řízeny z centrálního serveru a je možno je provádět pro růz-

ný počet instalací systému WordPress. Ve třetí kapitole je popsán způsob zabezpečení ko-

munikace mezi centrálním serverem a jednotlivými agenty, na kterých je systém Word-

Press nainstalován. Je zde vysvětlen jak způsob zabezpečení administračního rozhraní, tak

princip zabezpečení přenosu dat, který má zamezit jejich možnému odposlechu nebo po-

změnění. Praktická část práce začíná čtvrtou kapitolou, jež je věnována popisu testovací

implementace navrženého řešení. Pátá a současně poslední kapitola této práce obsahuje

popis testování funkčnosti řešení na poskytnutých scénářích aktualizací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPECIFIKACE MOŽNOSTÍ OFFLINE AKTUALIZACÍ

PLATFORMY WORDPRESS

K redakčnímu systému WordPress jsou vydávány pravidelné aktualizace, jejichž instalace

je nezbytná za účelem možnosti využití novějších a vylepšených funkcí a v neposlední

řadě také k zajištění zabezpečení systému proti útokům. Pochopení toho, co tyto nové

funkce přinášejí, může pomoci s plánováním nových WordPress projektů. Nejjednodušší

způsob, jak toho dosáhnout, je navštívení oficiálních WordPress vývojových stránek na

adrese http://make.wordpress.org/core/
1
.

Aktualizaci lze provést několika způsoby, mezi něž patří automatické aktualizace, aktuali-

zace prostřednictvím administračního rozhraní, aktualizace za pomoci speciálního pluginu

nebo manuální aktualizace, při níž jsou původní soubory systému manuálním kopírováním

v rámci souborového sytému WordPress nahrazeny soubory novými. Jednotlivé způsoby

aktualizací jsou popsány v následujících podkapitolách.

1.1 Automatické aktualizace

Redakční systém WordPress poskytuje možnost automatických aktualizací bez nutnosti

zásahu ze strany uživatele. Vzhledem k tomu, že se automatické aktualizace aktivují pro-

střednictvím PHP funkcí systému WordPress, je však v tomto případě nutnost zásahu pro-

gramátora. Za účelem automatických aktualizací existují tzv. Core updates, které se dále

dělí do tří typů:

1. Core development updates, známé jako „bleeding edge“

2. Minor core updates, verze pro údržbu a zabezpečení

3. Major core release updates

1
WILLIAMS B., D. DAMSTRA a H. STERN. Professional WordPress: design and development. Indiana-

polis: John Wiley & Sons, 2013. ISBN 978-1-118-44227-2.
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Ve výchozím nastavení má každá instalace systému WordPress povoleny automatické ak-

tualizace pro Minor core updates. Toto nastavení bylo zavedeno pro verze WordPress

3.7+
2
.

Výhodou automatických aktualizací je úplná kontrola nad jejich řízením, tedy povolením a

zakázáním jejich jednotlivých typů.

Nevýhodou těchto aktualizací je nemožnost kontroly nad jejich řízením z administrace

systému, jelikož je nutno je povolit a zakázat přímo v programovém kódu souboru wp-

config.php.

1.1.1 Konfigurace automatických aktualizací

Automatické aktualizace lze konfigurovat pomocí jednoho ze dvou způsobů:

1. definování konstant v souboru wp-config.php

2. přidání filtrů za použití pluginu

1.1.1.1 Aktualizace pomocí wp-config.php

Automatické aktualizace systému WordPress lze konfigurovat pomocí souboru wp-

config.php. Použitím definic odpovídajících konstant lze automatické aktualizace úplně

zakázat a aktualizace Core updates lze zakázat nebo nakonfigurovat podle typu aktualiza-

ce.

Konstanta pro vypnutí všech aktualizací

Za účelem zakázání všech typů automatických aktualizací je zapotřebí přidat do souboru

wp-config.php následující řádek kódu s definicí konstanty:

2
Updating WordPress. In: WordPress [online]. [cit. 2019-05-17]. Dostupné z:

https://codex.wordpress.org/Updating_Wordpress
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define('AUTOMATIC_UPDATER_DISABLED', true);

Konstanta pro konfiguraci aktualizací jádra (Core Updates)

Za účelem povolení automatických aktualizací pro hlavní vydání nebo vývojové účely se

používá konstanta WP_AUTO_UPDATE_CORE. Definici této konstanty lze provést třemi

způsoby, resp. konstanta může nabývat tří různých hodnot, z nichž každá zajistí jiné cho-

vání:

 true – vývojářské, Minor updates a Major updates jsou povoleny

 false – vývojářské, Minor updates a Major updates jsou zakázány

 'minor' – Minor updates jsou povoleny, vývojářské a Major updates jsou zakázány

Defaultní hodnota konstanty WP_AUTO_UPDATE_CORE na stránkách pro vývojové

účely nastavena na true, ta ostatních stránkách je tato hodnota nastavena na 'minor'.
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Obr. 1 Zdrojový kód souboru wp-config.php
3

3
Zdroj: vlastní
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1.1.1.2 Aktualizace pomocí filtrů

Použití filtrů umožňuje jemné ladění automatických aktualizací.

Všechny aktualizace lze zakázat pomocí následujícího filtru:

add_filter('automatic_updater_disabled', '__return_true');


[…]


agentech.

5.1 Testování funkčnosti administračního rozhraní

Součástí serveru je administrační rozhraní, jehož provoz je nutný k provádění samotných

aktualizací jednotlivých agentů, na kterých běží systém WordPress. Toto rozhraní je umís-

těno na centrálním serveru, kde také proběhlo jeho testování.

Administrační rozhraní je umístěno na adrese 10.5.11.10/wp_upgrade/www/

5.1.1 Přihlašovací stránka

Po zadání výše uvedené adresy došlo k zobrazení přihlašovací stránky administračního

systému. Tímto krokem bylo ověřeno, že fungují jednotlivé komponenty webového serve-

ru, že bylo správně provedeno nastavení Apache HTTP serveru a nastavení připojení k

databázi.

5.1.2 Přihlášení uživatele

Po zadání přihlašovacích údajů do formuláře a jeho následném odeslání došlo k úspěšnému

přihlášení uživatele. Pro účely testování byl vytvořen uživatel s loginem administrator a

heslem 123456. Tento uživatel má přidělena administrátorská práva, může tedy v rámci

administračního rozhraní spravovat ostatní uživatele.
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5.1.3 Omezení práv jednotlivých uživatelských rolí

Otestování funkčnosti omezení práv jednotlivých uživatelů bylo provedeno vytvořením

několika uživatelů, kterým byly přiřazeny různé role. V závislosti na těchto rolích se da-

nému uživateli po přihlášení do systému zobrazovaly pouze určité sekce administrace, jak

je popsáno ve druhé kapitole.

5.1.4 Funkce v jednotlivých sekcích administračního systému

Po přihlášení do administračního systému byla prověřena funkčnost jeho jednotlivých sek-

cí. Po kliknutí na danou sekci levého menu byl obsah každé ze sekcí správně zobrazen.

Funkčnost komponent jednotlivých sekcí, jako jsou formuláře a tabulky s ovládacími prv-

ky, byla otestována rovněž úspěšně. Bylo vyzkoušeno přidávání agentů, jejich editace a

mazání. Rovněž byly vyzkoušeny funkce přidávání uživatelů, jejich editace a mazání.

5.2 Testování aktualizace agentů

Testování funkčnosti aktualizace jednotlivých agentů spočívá funkce Aktualizovat v sekci

Aktualizace v rámci administračního rozhraní. Zde má následně na pozadí dojít ke vzdále-

né aktualizaci systému WordPress na vyšší verzi.

5.2.1 Navázání spojení s agentem přes SSH

K navázání spojení mezi centrálním serverem a agenty byla snaha využít Secure Shell2

rozšíření jazyka PHP. Instalace tohoto rozšíření na centrálním serveru proběhla úspěšně,

avšak následně se již nepodařilo správně nakonfigurovat webový server tak, aby bylo

možno jeho funkce použít při volání v Nette frameworku, resp. v jazyce PHP. Při pokusu o

volání funkce ssh2_connect došlo k pádu aplikace a zobrazení Fatal Error. Z tohoto důvo-

du nebylo možno uskutečnit spojení mezi centrálním serverem a agentem přes SSH.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit portál pro offline aktualizaci WordPressu. S ve-

doucím práce byly průběžně konzultovány jednotlivé kroky při návrhu infrastruktury, kdy

bylo dohodnuto, že offline aktualizace budou spravovány pomocí administračního systému

naprogramovaného v jazyce PHP při použití frameworku Nette, který bude zprovozněn na

centrálním serveru. Jako způsob komunikace a zabezpečení spojení mezi servery a agenty,

na kterých je nainstalován systém WordPres, bylo zvoleno SSH připojení, které by mělo

být ověřeno prostřednictvím dvojice RSA klíčů. Jedním z úkolů při tvorbě této práce bylo

provedení testovací implementace navrženého řešení a následné otestování funkčnosti to-

hoto řešení.

Úspěšně se podařilo naprogramovat administrační systém, který byl rovněž implementován

na centrálním serveru. Na serveru, jehož provoz byl zajištěn využitím operačního systému

Debian, bylo nutno provést instalaci webového serveru, aby bylo možno funkčnost admi-

nistračního systému otestovat. Testování funkcí v jednotlivých sekcích systému proběhlo

vcelku úspěšně.

Při provádění testovací implementace bylo taktéž zapotřebí nainstalovat běhové prostředí

na tři různé servery, na které byly následně nainstalovány různé verze systému WordPress,

což bylo rovněž úspěšně provedeno.

V poslední fázi měla být ověřena funkčnost aktualizací systému WordPress na jednotli-

vých serverech. Testování této funkčnosti neproběhlo úspěšně a to z toho důvodu, že se

nepodařilo navázat spojení mezi centrálním serverem a agenty přes SSH s využitím ověřo-

vání pomocí RSA klíčů. K tomuto účelu bylo zamýšleno využít rozšíření Secure Shell2

jazyka PHP, avšak po jeho instalaci na centrální server se nepodařilo správně nakonfiguro-

vat webový server tak, aby funkce daného rozšíření v jazyce PHP při použití Nette frame-

worku běžely bezchybně.

Z výše uvedeného vyplývá, že navržený způsob zabezpečení komunikace mezi agenty a

centrálním serverem nelze při současné konfiguraci komponent na centrálním serveru pou-

žít.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PHP Hypertext Preprocessor.

MySQL Význam druhé zkratky.

Bcrypt Význam třetí zkratky.

URL

IP

Uniform Resource Locator

Internet Protocol

ZIP Souborový formát pro kompresi dat

GZIP Souborový formát pro kompresi dat

HTML Hypertext Markup Language

SQL Structure Query Language

SSH Secure Shell

RSA iniciály autorů Rivest, Shamir, Adleman – asymetrická šifra

HTTP Hypertext Transfer Protocol
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