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Platforma pro offline aktualizaci WordPressu

Hodnocení práce:
Cílem této diplomové práce bylo navrhnout, implementovat a otestovat infrastrukturu pro offline
aktualizaci redakčního systému WordPress. Diplomant jednotlivé body zadání víceméně splnil,
přesto lze na finálnímu výstupu nalézt nedostatky, které snižují celkovou úroveň práce.
V textu práce jsou použity obrázky, zabírající někdy i téměř celou stranu, přičemž některé z nich
bylo možné jistě zmenšit tak, aniž by to celé práci jakkoliv uškodilo. (Např. Obr. 5, který dle mého
názoru nemusel zaplňovat půl strany nebo Obr. 6, který je dle mého názoru zbytečně uměle
zvětšený, přestože zabírá cca 10 řádků apod.). Navíc na žádný obrázek autor v textu nijak
neodkazuje. Přestože doprovodný text i popisky u obrázků ve většině práce dostatečně vysvětlují
přítomnost a význam jednotlivých obrázků, neškodilo by se na ně odkazovat z důvodu lepší
čitelnosti a přehlednosti textu. Nejasné je občasné použití velkých mezer mezi odstavci či
podkapitolami. Celou práci to pak uměle natahuje. Příkladem může být naprosto zbytečná téměř
stránková mezera na straně 18. Navazující obrázek by bylo jistě možné zmenšit tak, že by se i s
textem vešel na jednu stránku. I přesto má práce pouhých 53 stran.
Textu práce musím vytknout i strukturu kapitol. Kapitola 2.1 se svým obsahem hodí spíše do
praktické části, protože popisuje praktický výstup práce. Její zařazení do teoretické práce je
poněkud matoucí a také zbytečně ubírá počet stran praktické části (jen pro doplnění, teoretická má
28 stran praktická 10).
Praktická část práce obsahuje pouze zprávu z prováděného testování implementace navrženého
řešení. Z uvedených informací vyplývá, že testování navržené implementace bylo úspěšné jen z
poloviny, protože testování aktualizace jednotlivých agentů nebylo možno z technických důvodů
provést. Na tuto skutečnost lze nahlížet také tak, že z hlediska zadání práce byl 5. bod splněn jen z
poloviny.
I přes výše uveden nedostatky je návrh řešení z hlediska popsané infrastruktury a použitých
technologií v pořádku. Je jen škoda, že nebyla překonána poslední překážka, která bránila
zprovoznění nejdůležitější funkce celého řešení tj. offline aktualizace jednotlivých agentů.
Vzhledem k výše uvedenému jsem nucen navrhnout nižší stupeň hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Co stálo v cestě tomu, abyste se pokusil zdárně vyřešit technický problém, který Vám
znemožňoval uskutečnit spojení mezi centrálním serverem a agentem přes SSH? Domníváte se, že
neexistuje vhodné řešení?
2. Zvažoval jste použití i jiné databáze než MySQL?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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